
Sbírka zákonů a nařízení, č. i 61. 761

na jeho vrácení lze uplatniti jen do 30 dnů po 
doručení tohoto potvrzení.

(s) Přeplatky na příspěvcích (odstavec 2) 
zúročí se sazbou platnou pro volné vklady 
v běžném úctě u Zemské banky.

(4) Právo předepsat! nedoplatek příspěvku 
[odstavec 2, písm. b)] promlčuje se ve 4 le
tech. Promlčení se počíná, jakmile prošel rok, 
ve kterém příspěvek byl splatný."

ČI. II. s
Doba splatitelnosti dluhopisů tímto fondem 

vydaných se prodlužuje ze 40 na 52 let.

ČI. III.
í1) Ustanovení čl. I, bodu 2 platí o svépo

mocných příspěvcích fondu, pro jichž výměru 
jest rozhodná bilance za rok 1936 a léta další.

(2) Ustanovení čl. I, bodu 3 platí o. plat
bách příspěvků splatných po 31. prosinci 1936 
a předpisech nedoplatků, k nimž dojde až po 
dni vyhlášení tohoto nařízení.

čl. IV.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r.
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r, 
Dr. Spina v. r. 
Zajiček v. r.

161.

č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 238/1924 Sb. z. a n. ve znění zá
kona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n., 
mění se takto:

1. V § 6 zní odstavec druhý a nově připo
jený odstavec třetí:

„(2) Z příspěvků příslušníků každé jednot
livé skupiny (dílčí skupiny) a z přírůstku 
těchto příspěvků tvoří se skupinový fond 
(dílčí skupinový fond), na který, pokud další 
odstavec jinak neustanovuje, příslušníci ji
ných skupin (dílčích skupin) nemají nároku.

(s) Ustanovením předešlého odstavce ne
jsou vyloučeny dohody, - podle nichž některá 
skupina (dílčí skupina) se zavazuje přispívati 
z prostředků svého fondu jiné skupině (dílčí 
skupině) anebo jejím příslušníkům. K plat
nosti takové dohody a její změny anebo k^ je
jímu předčasnému zrušení jest však potřebí 
schválení vládou na návrh ministra financí."

2. § 8 zní:
„(!) Předpisy o tom, jak kuratorium vyko

nává svou působnost a jak projevuje navenek 
svoji vůli, jakož i předpisy o vnitrný správě 
skupinových fondů (dílčích skupinových 
fondů), jest stanovití v jednacím řádu.

(2) Jednacím řádem může část působnosti 
kuratoria, zejména pokud jde o vybírání pří
spěvků a jejich nedoplatků, jakož i o rozho
dování o rozkladech do předpisu těchto nedo
platků (§ 11), přenesena býti na kancelář 
fondu nebo na zvláštní výbory, jež^ kurato
rium zvolí ze svého středu. Vybíráním a po
tvrzováním řádné platby příspěvků od peněž
ních ústavů, které jsou přičleněny ke svazům 
(ústředím), mohou býti pověřeny též tyto 
svazy (ústředí).

(s) jednací řád a jeho změny podléhají 
schválení ministerstva financí."

Vládní nařízení 
ze dne 30. června 1937, 

jímž se mění zákon ze dne 10. října 1924, 
č. 238 Sb. z. a n., kterým se zřizuje Všeobecný 
fond peněžních ústavů v republice českoslo
venské, a jímž se prodlužuje doba splatitel

nosti vydaných fondových dluhopisů.

Vláda republiky československé nařizuje 
Podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934,

3. V § 11 zní odstavec čtvrtý a nově připo
jený odstavec sedmý:

„(4) Zjistí-li kuratorium:
a) že příspěvek byl zaplacen řádně, vystaví 

o tom potvrzení; nárok na uznání, že na^ pí i- 
spěvku bylo zaplaceno více, nebo na vraceni 
přeplatku lze uplatniti jen do 30 dnů po dOilí
čení tohoto potvrzení;

b) že bylo na příspěvku odvedeno méně, 
předepíše nedoplatek i s úroky z prodlení (od-



762 Sbírka zákonů a nařízení, č. 162.

stávec 1); do předpisu nedoplatku lze podati 
rozklad do 30 dnů po doručení;

c) ze na příspěvku bylo přeplaceno, vystaví 
potvrzení o odvedené částce a zároveň v něm 
uvede, kolik z této částky připadá na příspě
vek a kolik činí přeplatek, který buď zúčtuje 
ve prospěch příspěvků budoucích anebo vrátí; 
nárok na uznání, že přeplatek činí více, nebo 
na jeho vrácení lze uplatniti jen do 30 dnů po 
doručení tohoto potvrzení.

Přeplatky příspěvků zúročí se sazbou plat
nou pro volné vklady v běžném účte u Zemské 
banky.

(7) Právo předepsat! nedoplatek příspěvku 
[odstavec 4, písm. b)] promlčuje se ve 4 le
tech. Promlčení se počíná, jakmile prošel rok, 
ve kterém příspěvek byl splatný."

4. V § 21 zní první věta:

„Jmění^ fondu, nepoužité k účelům fondu, 
budiž uloženo u Zemské banky na úrok plat
ný pro dlouhodobé vklady anebo v zástavních 
listech a jiných dluhopisech sirotčí jistoty."

5. V § 22, odst. 1 snižuje se sazba 4% na 
sazbu 3%.

6. § 23 zní:

„í1) Pro příslušníky jednotlivé skupiny 
(dílčí skupiny) smějí býti fondové dluhopisy 
vydány jen v takovém rozsahu, aby roční pe- 
níz, potřebný na jejich úrokování a umořo
vání, nepřesahoval % běžných příjmů fondu 
téže_ skupiny (dílčí skupiny) z příspěvků pla
cených jeho příslušníky v době vydání.

(2) Nad rozsah v předešlém odstavci sta
novený smějí býti dluhopisy vydány, pokud 
umada peníze, potřebného na úrokování a

těchto dluhopisů, jest zajištěna 
příspěvky poskytovanými podle § 6, odst. 3 
jinou skupinou (dílčí skupinou).

(3) Na každém fondovém dluhopisu budiž 
ministerstvem financí nebo vládním komisa
rem fondu (§ 31, odst. 1) potvrzeno, že byl 
vydán v mezích podle předešlých odstavců 
připuštěných."

ČI. II.
Doba splatítelnosti dluhopisů, vydaných 

tímto fondem přede dnem vyhlášení tohoto 
nařízeni, se prodlužuje ze 40 na 52 let.

čl. III.
Ustanovení čl. I, bodu 3 platí o platbách 

pnspevku splatných po 31. prosinci 1936 a

předpisech nedoplatků, k nimž dojde až po 
dni vyhlášení tohoto nařízení.

Čl. IV.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing\ Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

162.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1937 
o likvidaci společenstev „Deutsche Landbank, 
registrierte Genossenschaft mit beschrankter 
Haftung" v Děčíně a „Deutsche Volksbank 
fiir Bohmen, registrierte Genossenschaft mit 

beschrankter Haftung" v Litoměřicích.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ 1.
O Společenstva „Deutsche Landbank, re

gistrierte Genossenschaft mit beschrankter 
Haftung" v Děčíně a „Deutsche Volksbank 
fiir Bohmen, registrierte Genossenschaft mit 
beschrankter Haftung" v Litoměřicích (dále 
jen „společenstva") se zrušují a vstupují do 
likvidace podle tohoto nařízení; usnesení valné 
hromady jejich členů k tomu potřebí není.

(-) Zrušení obou těchto společenstev opoví 
k zápisu do společenstevního rejstříku a je
jich likvidaci provede Hypoteční banka Česká 
v Praze podle dalších ustanovení. Orgánové 
společenstev zápisem zrušení do společenstev
ního rejstříku zanikají.

(3) Vyhlásit! zrušení těchto společenstev ve 
veřejných listech a vyzvati jejich věřitele, 
aby se hlásili, potřebí není.


